
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 41 del Registro

Addì,     29-04-2022    .

Oggetto: autorizzazione ai sensi dell'art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004 all'arch. Dario Abbate

L’Anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 13:35 e seguenti, nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle
forme di legge.

Presiede l’adunanza il  DAMIANO SCALICI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

 DAMIANO SCALICI Sindaco Presente

 NATALE CARUSO Assessore
Presente in
videoconferenza

 MARIA CONCETTA ENEA Assessore
Presente in
videoconferenza

 ANNA GIANI' Assessore
Presente in
videoconferenza

 DOMENICA PRESTIGIACOMO Assessore
Presente in
videoconferenza

Presenti    5 - Assenti    0

Partecipa alla riunione la  Rosa Damiano in qualità di Segretario Comunale titolare.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



LA  GIUNTA MUNICIPALE
PRESO ATTO che il Comune di Torretta ha avanzato “Richiesta disponibilità per l'utilizzo –
dall’1/06 al 31/12/2022 - dell'architetto Dario Abbate, cat. D1, per n. 12 ore settimanali, fuori
dall'orario di lavoro, ai sensi dell'articolo 1, comma 557, della legge 311/2004”, alla Città
Metropolitana di Palermo con nota acquisita al protocollo del destinatario n. 612966 del 22.04.2022;
RICHIAMATA l’autorizzazione ricevuta dalla Ministero dell’Interno – Affari Enti Locali -
COSFEL con provvedimento acquisito al prot. dell’ente al n. 4108 del 01.04.2022 con la quale è
stata approvata la delibera della GM n. 21/2022;
CONSIDERATO CHE il predetto provvedimento autorizza l’ente ad assumere un istruttore
direttivo tecnico a 12 ore settimanali ai sensi dell’art. 1, comma 557 della L. 311/2004;
RICHIAMATA

l’Autorizzazione allo svolgimento di attività lavorativa in favore del Comune di Torretta ai•
sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311 del 30.12.2004 rilasciata dalla Città
Metropolitana di Palermo e acquisita al prot. dell’ente al n. 5195 del 28.04.2022, con la quale
l’arch. Dario Abbate è stato autorizzato, in proroga, a prestare l’attività ai sensi dell’art. 1,
comma 557 della L. 311/2004 per 12 ore settimanali dal 01.06 al 31.12.2022;
l’art.1,comma 557, della legge n. 311/2004 (legge finanziaria per il 2005) che testualmente•
recita: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti
servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono
servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza";
la delibera di GM n. 21 del 25.02.2022 avente ad oggetto: “Ricognizione annuale delle•
eccedenze del personale e adozione del Piano triennale dei fabbisogno di personale
2022-2024 e Piano assunzionale annuale 2022. Annulla e sostituisce la delibera n. 19 del
18.02.2022”;
il verbale del 23.03.2022 della Cosfel trasmesso ed acquisito dall’ente con nota prot. 4108 del•
01.04.2022;

DATO ATTO che il Comune di Torretta ha meno di 5.000 abitanti;
CONSIDERATO CHE, in applicazione del citato comma 557 della L. n. 311/2004, l’utilizzo
dell’attività lavorativa del lavoratore può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario•
di lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore
non potrà superare in media le 48 ore settimanali;
il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto•
dell’impegno lavorativo presso i due enti;
devono essere osservate le prescrizioni stabilite presso l’ente di appartenenza in materia di•
tutela della salute e sicurezza del lavoratore;

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA
Di autorizzare il rapporto di lavoro con l'Arch. Dario Abbate – Istruttore Direttivo Tecnico, Cat.1.
D1, dipendente di ruolo presso il Comune di Palermo, assunto con l’istituto previsto dell’art.1,
comma 557, della legge n.311/2004 per n. 12 ore settimanali, al di fuori del norma le orario di
lavoro presso il Comune di Torretta, ai sensi dell’art.1, comma 557, Legge 331/2004, fino al
31/12/2022.
Di dare atto che:2.
il dipendente sarà assegnato, nella qualifica di appartenenza, presso il Settore Tecnico;◦

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



la prestazione presso questo Comune avverrà senza pregiudizio al corretto svolgimento del◦
rapporto di lavoro presso il Comune di appartenenza e sarà svolta al di fuori dell’orario di
servizio prestato presso l’Ente di appartenenza;
l’orario di lavoro è di n. 12 (dodici) ore settimanali, da svolgersi nei giorni concordati con◦
l’Amministrazione Comunale;
Di dare atto che, a fronte delle prestazioni di cui sopra, verrà corrisposto al dipendente il◦
compenso mensile previsto per la categoria di appartenenza (D1), in misura proporzionata
all’impegno lavorativo effettivamente reso in favore di questo Ente, il quale assumerà
autonomamente le spese comprensive di oneri, trattandosi di ore svolte al di fuori dall’orario
di servizio;
Di dare atto che il rapporto di lavoro è regolato, per gli aspetti sia giuridici che economici,◦
dalle norme comunitarie, legislative, regolamentari e contrattuali collettive in vigore per il
personale degli Enti Locali, in quanto compatibili con la speciale natura del rapporto di
lavoro medesimo, oltre che regolamentari del Comune di Torretta;
di demandare ai responsabili dei settori personale e finanziario tutti gli eventuali atti◦
consequenziali;
Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Palermo, al Responsabile del III Settore◦
Tecnico del Comune di Torretta, nonché all’Arch. Abbate Dario, ciascuno per gli atti di
propria competenza;
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione◦
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del d. lgs. 33/2013, sezione “Incarichi conferiti o
autorizzati ai dipendenti”;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile
ex art.12, comma 2, L. R. n. 44/1991, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Damiano Rosa

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
 Candela Maria Stella

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4



Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco Il/La Segretario Comunale
 DAMIANO SCALICI  Rosa Damiano

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 6


